
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 684 del 14/12/2024

SETT. 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPAZIONI
SERVIZIO TRIBUTI

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  3  LOTTO  5  PER 
L'AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  VARI  DI  SUPPORTO  IN  MATERIA  DI 
ACCERTAMENTO  EVASIONE  TARI  E  RISCOSSIONE  COATTIVA 
COATTIVA  DIRETTA  DI  ENTRATE  COMUNALI  PATRIMONIALI  E 
TRIBUTARIE. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2024. 
CIG: ZC23CBC2BD 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il  provvedimento sindacale n.  13581 del 05/09/2024 di nomina in via provvisoria della 
sottoscritta, in qualità di Responsabile del 2° Settore;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  2°  Settore  –  Programmazione 
Economica e Partecipazioni;

 DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2024-
2026 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2024-2026 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 28 dicembre 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2024-2026;

 con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  30 Gennaio 2024,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-
2026; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 408 del 06/10/2022 con la quale  questo Ente ha aderito alla 
convenzione  INTERCENT-ER  “Servizi  di  supporto  alla  gestione  ordinaria,  ricerca  evasione  e 
riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate comunali 3” per il periodo ottobre 2020-ottobre 2023 
finalizzata all’affidamento dei servizi di recupero evasione TARI, servizio di supporto alla riscossione 
coattiva dei tributi e delle altre entrate comunali;

TENUTO CONTO che:
• sulla base di quanto disposto dall’art. 2.1 “Durata” del Capitolato Tecnico della procedura di 

gara, con Determinazione n. 463 del 11/10/2023 si è proceduto alla ripetizione   del Servizio 
di supporto sopra citato, per ulteriori 36 mesi da ottobre 2023 a ottobre 2026;

• con la stessa Determinazione n. 463 del 11/10/2023 è stato assunto l’Impegno di spesa n. 
87/2024 pari ad € 15.417,63 per il pagamento alla Società Municipia S.p.A. degli aggi di 

Determinazione n. 684 del 14/12/2024 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

riscossione relativi all’attività di accertamento TARES-TARI e riscossione coattiva entrate 
patrimoniali e tributarie svolta nell’anno 2024;

CONSIDERATO che:
• sulla base delle  riscossioni degli  Avvisi  di  accertamento TARES-TARI emessi  e  riscossi 

nell’anno  2024  e  delle  Ingiunzioni  incassate  sempre  nell’anno  corrente,  debitamente 
rendicontate,  tenendo  anche  conto  degli  importi  che  saranno  riscossi  negli  ultimi  mesi 
dell’anno  non  ancora  oggetto  di  report,  si  ritiene  insufficiente  la  disponibilità  residua 
sull’impegno;

• si  rende  necessario  integrare  l’impegno  di  spesa  stesso  sopra  citato  n.  87/2024  per  il 
pagamento  dell’aggio  2024 a  favore  della  ditta  Municipia  S.p.A.  come da  convenzione 
Intercent-Er sottoscritta;

VALUTATO che quanto sopra esposto comporti una spesa complessiva stimabile in € 8.082,37;
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all'integrazione dell'impegno di spesa n. 87/2024 della 
Missione 01, Programma 04, Titolo I°, capitolo n. 1000330334 “Aggi di riscossione” del PEG 2024 
sufficientemente disponibile;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la  deliberazione  del  Consiglio  dell’ANAC n.  610  del  19  dicembre  2023  che  fissa  con 
decorrenza 1° Gennaio 2024 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti,  pubblici e 
privati,  sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali,  in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore; 

DATO ATTO che è stata altresì  acquisita la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, anche 
potenziali,  in capo al Responsabile del procedimento/RUP;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1 di procedere all'integrazione dell'impegno di spesa n. 87/2024 assunto al Titolo I°, Missione 
01, Programma 04, , capitolo 1000330334 denominato “Aggi di riscossione”del PEG  2024, 
per  il  pagamento  dell'aggio  a  favore  della  ditta  Municipia  S.p.A.  per  le  attività  di 

Determinazione n. 684 del 14/12/2024 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

accertamento TARES-TARI e di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali 
svolte nell'anno 2024, per un importo di € 8.082,37;

2 di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 31/03/2025;

3 di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione saranno 
rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

4 di dare atto che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall’ANAC e che il 
relativo CIG derivato è ZC23CBC2BD;

5 di  autorizzare  il  Servizio  Contabilità  alla  liquidazione  delle  somme dovute  per  aggi  di 
riscossione  senza  ulteriori  formalità, a  favore  della  società  incaricata  Municipia  S.p.A., 
avente sede legale in Trento, 38121, Via Adriano Olivetti n. 7,  C.F. e P.IVA 01973900838, 
con accredito sul conto corrente dedicato al ricevimento delle fatture relative all'aggio di 
riscossione anno 2024, mediante provvedimento sottoscritto dal sottoscritto Responsabile ed 
inoltrato  al  servizio  finanziario  per  l’emissione  del  mandato  di  pagamento,  ai  sensi 
dell’articolo 29, del regolamento di contabilità;

6 di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990 n. 241, è il Funzionario Responsabile del 2° Settore Programmazione Economica e 
Partecipazione Dott.ssa Chiara Siligardi;

7 di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore e che è stata altresì acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto 
di interesse in capo al Responsabile del procedimento/RUP;

8 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

9 di  disporre  che, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente" .

Rubiera, 14/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
SILIGARDI CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

 

Determinazione n. 684 del 14/12/2024 pagina 3


